
 

 

 

Katedra soukromého práva a civilního procesu 

Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
Tř. 17. listopadu 8, 771 11 Olomouc 

 

 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 
 
 

Název diplomové práce: Soukromé pojištění podle nového občanského 
zákoníku 

Diplomant:  Stanislav Szpandrzyk 

 
Vedoucí diplomové práce:  JUDr. Tomáš Tintěra, Ph.D. 
 
Oponent diplomové práce: Mgr. Vendula Bryxová, Ph.D. 
 
Rok odevzdání práce:  2014 

 
 

I. Náročnost tématu práce 

Diplomant Stanislav Szpandrzyk předložil k posouzení diplomovou práci na téma týkající se 

pojistné smlouvy, resp. šířeji soukromého pojištění podle nového občanského zákoníku. Zvolené 

téma je pro zpracování zajímavé, aktuální s ohledem na řadu změn, které nový občanský zákoník 

přinesl do úpravy pojistné smlouvy, a dosud tomuto tématu nebyla v odborné literatuře věnována 

patřičná pozornost. Vybrané téma z hlediska obtížnosti považuji za průměrně náročné. 

 

II. Splnění cílů a zadání práce 

Cíle a zadání diplomové práce lze považovat za splněné. Práce byla konzultována. 

 

III. Úroveň odborného literárního zázemí 

Diplomant k tématu shromáždil relevantní množství pramenů a literatury. Absentují zahraniční 

prameny a literatura, což kvalitu poněkud práce snižuje. Obecně je úroveň citací průměrná a autor 

cituje v souladu se směrnicí děkanky č. 2/2010. 

 

IV. Jazyková a terminologická úroveň práce a logická stavba odborného textu 

Práce je terminologicky na odpovídající úrovni, autor používá odborný jazyka a názvosloví. Práce 

je členěna do dvou kapitol a v rámci nich do řady podkapitol. Členění diplomové práce je logické, 

kdy jádrem práce je především část zabývající se změnami v soukromém pojistném právu. I 

pasáže věnované historickému vývoji jsou do díla zakomponovány organicky. V práci se vyskytují 

určité překlepy, problémem je též psaní velkých a malých písmen (např. s. 3, 20, 41).  

 

V. Teoretická a obsahová část práce 

Práce je opatřena adekvátním úvodem a závěrem. Autor v úvodu vymezuje základní otázky, 

kterými se bude ve své práci zabývat. V následujících obecnějších částech diplomant vymezuje 

pojem soukromého pojištění a základních pojmů, věnuje se historickému vývoji pojištění na území 

ČR i v zahraničí. V podkapitole 2.5 téma práce vhodně zasazuje do kontextu legislativy EU, byť 



 

 

Katedra soukromého práva a civilního procesu 

Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci 
Tř. 17. listopadu 8, 771 11 Olomouc 

 

poněkud popisně.  Pokud jde o samotný rozbor změn, přinášených do soukromého pojištění 

novým občanským zákoníkem, je pozornost zaměřena zejména na otázky pojistného zájmu, 

subjektů pojistitele a pojistných podmínek. Autor při pojednání o promítnutí adhezního uzavírání 

smlouvy před přijetím občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. pomíjí vazbu na adhezní způsob 

uzavírání smluv v obchodním zákoníku. Kapitola 3.5 by mohla být výrazněji provázaná se 

samotným tématem práce, kdy určitou konzistenci výkladu se ne vždy daří autorovi udržet. 

S ohledem na to, že téma změn pojistné smlouvy v komplexitě NOZ nebylo dosud podrobněji 

zpracováno, lze předloženou diplomovou práci v tomto ohledu považovat za přínosnou.  

 

VI. Schopnost formulovat vlastní závěry a stanoviska 

Autor v práci prokázal porozumění zkoumané problematice, práci s právními předpisy i se soudní 

judikaturou. Osvědčil též schopnost formulace vlastních názorů a stanovisek, byť by mohly být 

v práci zastoupeny výrazněji a argumentačně propracovaněji.  

 

VII. Závěrečné hodnocení 

Diplomová práce na téma Soukromé pojištění podle nového občanského zákoníku splňuje 

požadavky na tento typ závěrečných prací kladené, a proto ji 

d o p o r u č u j i 

k ústní obhajobě a navrhuji hodnocení stupněm B. Konečné hodnocení bude záviset na průběhu 

ústní obhajoby. 

 

VIII. Doporučení pro rozpravu 

- Shrnutí nejvýznamnějších dopadů změn právní úpravy na praxi uzavírání pojistných 

smluv 

- Je nutné, aby v pojistné smlouvě byl vyjádřen pojistný zájem? 

- Diplomant rozvede svoji úvahu, jakým způsobem se v pojistném právu po rekodifikaci OZ 

projevuje „nezávislost práva soukromého na veřejném“ /s. 51/ 

 

 

 

V Olomouci dne 10. září 2014 

 

    Tomáš Tintěra 


